PERITARE. Neutro passivo. Effer timido; vergognarsi; non avere ardore. Da *pavor*, *pavoris*, *pavoritare*, *pavoritare*, *paritare*, *paritare*, *peritare*. Ovvvero, conforme al parere del Sr. Ferrari, dà *pudoritare*.

PERLA. Dal Tedesco *perlen*, voce dello stesso sentimento, lo fa venire Francesco Ottianno nel suo libro, intitolato *Matagonis de Matagonibus*. Viene, sicuramente, dal Latino *perula*. Il Casaubono sopra Persio alla Satira seconda: *Margaritas infime Latinatis Scriptores vocant perulas: quod nomen Idem na nostrum servavit. Existat apud veterem Interpretem Horatii.* Il Salmasio sopra l'Istoria Augusto, facciata 323. *Uniones autem, hoc est, margaritas, hodie perulas vocamus, voce ex Latino deflexa, quasi pilulas, quasi parvas pilas. Unde & pirula Isidoro, rotunda illa nasi extremitas, pro pilula.* Vedi il Voijio de Vit. Serm. in *perulus*, c'l Martini nell'Etimologico in *pirula*. Dicesi anche *perla* ad un' insetto che vola con quattr'ali cartilagineose: il quale per altro nome in Italia è chiamato *cavalocchio*. Il Gionstono nella Storia Naturale, al lib. I. degl'Insetti cap. 7. *Perlarum apud Italos nomen huic quod descripuit fumus insecto: vel à rotunditate capitis, quâ perlam, seu unionem imitatur: vel à splendore indicatum est.* Vedi *cavalocchio*.

PERNICONA. Sorta di fusina. Dal color somigliante allo stomaco d'una pernice: dal quale *perdrigon* la diciamo altresì in Francia.

PERNO. Quel legno, o ferro ritondo e lungo, sopra'l qual si reggono le cose, che si volgono in giro. Gall. *un pivot*. Da *pernum*, detto per metaplasmo in cambio di *perna*. *Pernio*, lo dicono altresì gli Spagnuoli.

PERO'. Dal Lat. *per hoc*: Fiorentino, il Giurisconsulto, legge 4. *de Statu hominum*. **SERVI**, *ex eo appellati sunt*; *quod Imperadores captivis vendere, ac per hoc servare, nec occidere, solent*. Pomponio, legge 239. *de Verbor. significazione*: *SERVORUM appellatio ex eo fluxit, quod Imperatores nostri captivos vendere, ac per hoc servare, nec occidere solent*. Giustiniano nelle Instituzioni, tit. *de Jure personarum*: *SERVI autem ex eo appellati sunt, quod Imperatores captivos vendere, ac per hoc servare, nec occidere solent*. Salviano lib. 3. della Provvidenza, verso il fine: *Ac per hoc sublate est omnis spes falsa opinionis*. E libro 4. *Ac per hoc culpam ipsam inopia miserae culpabilem facit*. L'usa anche San Gregorio il Magno in più luoghi, ch'io tralascio per brevità. C'è questa derivazione fu riferita da Leonardo Salviati negli Avvertimenti, Volume 2. lib. 2. cap. 22. D'articolo pensa, oltr'a questo, ch'abbia forza l'ultima lettera nella voce *però*, che da per hoc si dee creder sicuramente che la trasformassero i Barbari, e di cotale, senza alcun dubbio, ritien continuo il sentimento, e val per questo, e per ciò. E dal Castelvetro nella Giunea agli Articoli, alla particella